
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°111 del 23/06/2020 registro generale 

N.28 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

APPROVAZIONE ELENCO PER LA RISCOSSIONE DEL SALDO TARI 

PUNTUALE ANNO 2019.      
 

 

L’anno duemilaventi addì ventitre del mese di giugno nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°111 del 23/06/2020 

Oggetto : APPROVAZIONE ELENCO PER LA RISCOSSIONE DEL SALDO TARI 

PUNTUALE ANNO 2019.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che il termine del 31 marzo 2020 per l'approvazione, da parte degli Enti locali, del 
bilancio di previsione 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 - All. 4/1 al D.Lgs. 118/2011), 
fissato dal D.M. 13 dicembre 2019, prorogato al 30 aprile 2020 dal D.M. 28 febbraio 2020 ed 
al 31 luglio 2020 dalla legge di conversione del D.L. 18 del 17/03/2020 n. 27 del 24/04/2020 
(pubblicata sulla G.U. N. 110 del 29/04/20) e che, per il medesimo periodo, è autorizzato il 
ricorso l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso all’indebitamento, 
esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 267/2000, e gli enti possono 
impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese correlate riguardanti partite di 
giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di somma urgenza;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.ro 7 del 14/01/2020, con la quale sono stati 
forniti ai Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante l’esercizio 
provvisorio; 
 
 

Richiamata la Legge n. 147/2013 (legge di stabilità 2014) che ha istituito l’imposta unica 
comunale IUC, nelle sue tre componenti: IMU, TARI e TASI, ed in particolare l’art. 1, commi 
da 641 a 668, che sostituisce il previgente sistema di tassazione per il servizio di raccolta e 
smaltimento rifiuti con il nuovo tributo TARI;  

 
Rilevato che l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con 
decorrenza del 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 
 

Visto il Regolamento della  TARI puntuale approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 11 del 31 marzo 2017, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
3 del 30/03/2018 e con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 12 febbraio 2019 ; 
 
Vista  la Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 6 del 12 febbraio 2019 di approvazione 
del Piano Finanziario e delle tariffe  TARI puntuale per l’anno 2019; 
 
Dato Atto che la riscossione della TARI puntuale 2019 verrà effettuata direttamente dal 
Comune mediante invio di  modello di pagamento unificato di cui all’art. 17 del D. Lgs 9 luglio 
1997 n. 241 e la scadenza di pagamento per il saldo è fissata al 31/07/2020 per le utenze 
domestiche e al 31/10/2020 per le utenze non domestiche come differite con Deliberazione 
di G.C. n 42 del 24/04/2020; 
 
Considerato che, oltre alla riscossione della TARI puntuale verrà riscosso anche il tributo per 
l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente (TEFA) pari al 5% il quale 
verrà successivamente riversato alla Città Metropolitana di Torino; 
 
Visto l’elenco per la riscossione del saldo TARI puntuale  anno 2019, per un ammontare 
complessivo di € 526.368,00= al lordo del tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione e igiene dell'ambiente (TEFA), comprendente le pratiche relative a contribuenti 
che presentano le caratteristiche  per essere iscritti all’elenco per il tributo succitato per 
l’anno 2019; 
 
Evidenziato che la somma  iscritta a ruolo viene accertata al cap. 1027/2/1 dell’entrata 
denominato “TARI” e al Cap.  6005/2/1 denominato “rimborso spese per servizi per conto di 
terzi” per la quota di competenza della Città Metropolitana; 



 
Di dare atto che la quota presunta di minore entrata è stimata in € 31.582,00 (pari al 6,00% 
del ruolo) ed è stata accantonata al cap. 870/2/1 denominato “Accantonamento al fondo 
crediti di dubbia esigibilità” del Bilancio  2019 ed è confluita in sede di approvazione del 
rendiconto 2019 nell’avanzo accantonato; 
 
Considerata la necessità di provvedere all’approvazione dell’elenco TARI puntuale per l’anno 
2019 per la riscossione del saldo della tassa sui rifiuti (TARI); 
 
VISTO l’art. 52, comma 5 del D.Lgs. 446/97 in materia di potestà regolamentare degli Enti 
Locali; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 18  del 31/12/2019 di nomina della sottoscritta quale 
Responsabile dell’Area Finanziaria e successivo decreto sindacale n. 9 del 30/04/2020 di 
proroga dell’incarico; 

 
DETERMINA 

 
- di approvare l’elenco TARI puntuale per la riscossione del saldo anno 2019, negli 

importi così suddivisi, come da Allegato alla presente determinazione: 
 
- Totale importi tassa anno 2019 saldo                                            €   526.368,00 
- Totale importi TEFA                                                                     €     25.065,00 
 
- di dare atto che gli importi sopra indicati sono stati accertati- sul Cap.1027/2/1   

denominato “TARI”-  e al cap. 6005/2/1 denominato “rimborso spese per servizi per 
conto di terzi”  dell’entrata  ; 

- di dare atto che la presunta minore entrata è confluita  nell’avanzo accantonato;. 
- Di  dare atto che la somma di € 25.602,00=  per la quota di competenza della Città 

Metropolitana per il tributo TEFA versato dai contribuenti iscritti nell’elenco TARI  
saldo 2019 è stata impegnata con determinazione n.16 del 14/10/2019 al cap. 
13570/2/1. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

LUISELLA BONAUDO 


